- 7 utrum habere aliquid in communi diminuat de perfectione religionis.
- 8 utrum religio solitariorum sit præferenda religioni in societate viventium.

QUÆSTIO CLXXXIX.

De ingressu religionis.

- 1 utrum illi qui non sunt exercitati in observantia præceptorum, debeant religionem ingredi.
- 2 utrum liceat aliquos voto obligare ad religionis ingressum.
- 3 utrum illi qui voto obligantur ad religionis ingressum, teneantur votum implere.

- 4 utrum illi qui vovent religionem intrare, teneantur ibi perpetuo remanere.
- 5 utrum pueri sint recipiendi in religionem.
- 6 utrum propter parentum obsequium aliqui debeant retrahi à religionis ingressu.
- 7 utrum presbyteri curati, vel archidiaconi possint ad religionem transire.
- 8 utrum de una religione possit aliquis transire ad aliam.
- 9 utrum aliquis debeat alios inducere ad religionis ingressum.
- 10 utrum requiratur magna deliberatio cum consanguineis, & amicis ad religionis ingressum.

FINIS.

DIVI
THOMÆ
AQUINATIS
DOCTORIS ANGELICI
SUMMÆ THEOLOGICÆ SECUNDA SECUNDÆ.

QUÆSTIO CL

De pietate.

in quatuor articulos divisa.

Deinde post religionem considerandum est de pietate; cujus opposita vitia ex ipsius consideratione innoscunt.

Circa pietatem ergo quaruntur quatuor. Primo, ad quos pietas se extendat. Secundo, quid per pietatem aliquibus exhibeatur.

Tertio, utrum pietas sit specialis virtus. Quarto, utrum religionis obtentu sit pietatis officium prætermittendum.

ARTICULUS I. 535

Utrum pietas se extendat ad determinatas personas aliquorum hominum.

III. dist. xxxiiii. quæst. 111. art. 4. quæst. 1. cor. 2. & 1. Timoth. 1v.

AD primum sic proceditur. Videtur quod pietas non se extendat ad determinatas personas aliquorum hominum. Dicit enim Augustinus in X. de civit. Dei (cap. 1. à S. Th. Op. Tom. IV.

med.) quod pietas proprie Dei cultus intelligi solet, quam Græci *eusebian* vocant. Sed Dei cultus non dicitur per comparisonem ad homines, sed solum ad Deum. Ergo pietas non se extendit determinate ad aliquas hominum personas.

2. Præterea, Gregorius dicit in I. Moral. (cap. xv. cir. med.) *Pietas in die suo convivium exhibet, quia coram cetera misericordie operibus reperit.* Sed opera misericordie sunt omnibus exhibenda: ut patet per Augustinum in I. de doct. christi (cap. xxx.) Ergo pietas non se extendit determinate ad aliquas speciales personas.

3. Præterea, Multæ sunt aliæ in humanis rebus communicationes præter consanguineorum, & convivium communicationem, ut patet per Philosophum in VIII. Ethicor. (cap. xi. & xii.) & super quamlibet eorum aliqua amicitia fundatur, quæ videtur esse pietatis virtus, ut dicit Glossa (interl.) II. ad Timoth. 111. super illud, *Habentes quidem speciem pietatis.* Ergo non solum ad consanguineos, & concives pietas se extendit.